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PROGRAMMA SCIENTIFICO

8:30
9:00

Registrazione partecipanti
Saluto Autorita

Sessione Pneumologica

Moderatori: Gaetano Cabibbo, Maurizio Renda,

9:20

9:40

10:00

10:20

10:40
11:00

Antonio Biundo, Dario Sammito

Gestione del paziente con BPCO in Medicina Interna:
dallo screening, ai percorsi diagnostico-terapeutici,
al follow-up

Salvatore Spadaro

Diagnostica differenziale delle interstiziopatie polmonari:
il riconoscimento di sottostanti condizioni autoimmuni.

Gianluca Sambataro

Come cambia la storia naturale nella diagnosi precoce
del tumore polmonare.

Daniela Sambataro

La gestione infermieristica della Ventilazione Non Invasiva:

monitoriggio e indicazione.
Giuseppe Iraci Sareri

Discussione
Coffee Break

Lettura magistrale
Moderatore: Giuseppe Lo Faro

11:20

Le malattie lisosomiali Mario Rizzo

Sessione Prevenzione e territorio

Moderatori: Roberto Risicato, Pietro Castellino,

11:40
12:00

12:20

12:40

13:00

Maria Lucia Rita Di Grigoli, Ligia J. Dominguez
La prevenzione come cura Noemi Rinaldi

Valutazione e gestione di malnutrizione e sarcopenia nel
paziente internistico ospedalizzato

Maria Domenica Amaradio

Telemedicina: tra ospedale e territorio
Massimo Campisi

La Centrale Operativa Territoriale (COT) come strumento
di integrazione e coordinamento nella presa in
carico dell’assistito

Alessandra Failla
Discussione

13:20 Light Lunch
Lettura magistrale
Moderatore: Marcello Romano

14:20 Ipotestosteronemia nel paziente internistico
Francesco Pallotti

Moderatore: Andrea Scarfia

14:40 L'intelligenza artificiale in medicina interna
Gabriele Vassallo

Sessione Sindrome Metabolica
Moderatori: Giusy Mira, Maurizio Alletto, Giuseppe Barbagallo

15:20 Innovazioni farmacologiche anti-obesita
Valentina Paterno

15:40 Gestione del paziente internistico con i nuovi dual agonist
Giuseppe Augello

16:00 MASH: nuove cure all’'orizzonte?
Angela Iraci

16:20 Discussione
Moderatori: Maurizio Russotto, Lorenzo Malatino, Lavinia Cacciatore

16:40 SGLT2: azione cardio-nefro-metabolica. L'importanza della
prevenzione/protezione

Gaspare Stabile

17:00 Innovazioni terapeutiche del paziente con nefropatia
diabetica: dai recenti trials alla pratica clinica.

Giulio Geraci

17:20 Le complicanze del diabete mellito: le ulcere. Tecniche di
medicazione e caso clinico

Miriam Battaglia, Giuseppina Calascibetta
17:40 Discussione

Lettura magistrale
Moderatore: Antonio Di Giacomo

18:00 ICA: modelli organizzativi per la prevenzione ed il controllo
Mauro Sapienza

18:20 Chiusura lavori e questionario ECM



