



L'evento E.C.M. n° 458629
è rivolto a Medici di tutte le discipline e Infermieri
crediti assegnati: 8

Responsabile Scientifico

Giuseppe Lo Faro

Segreteria Scientifica

Miriam Battaglia
Giuseppe Lo Faro
Mario Rizzo
Gaspare Stabile
Gabriele Angelo Vassallo

Con il patrocinio



Con il contributo non condizionate di:



Provider e Segreteria Organizzativa



Via Empedocle, 111 - Agrigento
Tel. 0922 602911
www.omniacongress.com
info@omniacongress.com



IL RUOLO DELLA MEDICINA INTERNA: DALLA PREVENZIONE ALLA GESTIONE DEL PAZIENTE COMPLESSO



sabato
20
Settembre 2025

OSPEDALE UMBERTO I

ENNA

PROGRAMMA SCIENTIFICO

8:30	Registrazione partecipanti	13:20	Light Lunch
9:00	Saluto Autorità		Lettura magistrale
Sessione Pneumologica			
Moderatori:	Gaetano Cabibbo, Maurizio Renda, Antonio Biundo, Dario Sammito	Moderatore:	Marcello Romano
9:20	Gestione del paziente con BPCO in Medicina Interna: dallo screening, ai percorsi diagnostico-terapeutici, al follow-up Salvatore Spadaro	14:20	Ipotestosteronemia nel paziente internistico Francesco Pallotti
9:40	Diagnostica differenziale delle interstiziopatie polmonari: il riconoscimento di sottostanti condizioni autoimmuni. Gianluca Sambataro	Moderatore:	Andrea Scarfia
10:00	Come cambia la storia naturale nella diagnosi precoce del tumore polmonare. Daniela Sambataro	14:40	L'intelligenza artificiale in medicina interna Gabriele Vassallo
10:20	La gestione infermieristica della Ventilazione Non Invasiva: monitoraggio e indicazione. Giuseppe Iraci Sareri	Sessione Sindrome Metabolica	
10:40	Discussione	Moderatori:	Giusy Mira, Maurizio Alletto, Giuseppe Barbagallo
11:00	Coffee Break	15:20	Innovazioni farmacologiche anti-obesità Valentina Paternò
Lettura magistrale			
Moderatore:	Giuseppe Lo Faro	15:40	Gestione del paziente internistico con i nuovi dual agonist Giuseppe Augello
11:20	Le malattie lisosomiali Mario Rizzo	16:00	MASH: nuove cure all'orizzonte? Angela Iraci
Sessione Prevenzione e territorio			
Moderatori:	Roberto Risicato, Pietro Castellino, Maria Lucia Rita Di Grigoli, Ligia J. Dominguez	16:20	Discussione
11:40	La prevenzione come cura Noemi Rinaldi	Moderatori:	Maurizio Russotto, Lorenzo Malatino, Lavinia Cacciatore
12:00	Valutazione e gestione di malnutrizione e sarcopenia nel paziente internistico ospedalizzato Maria Domenica Amaradio	16:40	SGLT2: azione cardio-nefro-metabolica. L'importanza della prevenzione/protezione Gaspare Stabile
12:20	Telemedicina: tra ospedale e territorio Massimo Campisi	17:00	Innovazioni terapeutiche del paziente con nefropatia diabetica: dai recenti trials alla pratica clinica. Giulio Geraci
12:40	La Centrale Operativa Territoriale (COT) come strumento di integrazione e coordinamento nella presa in carico dell'assistito Alessandra Failla	17:20	Le complicanze del diabete mellito: le ulcere. Tecniche di medicazione e caso clinico Miriam Battaglia, Giuseppina Calascibetta
13:00	Discussione	17:40	Discussione
			Lettura magistrale
		Moderatore:	Antonio Di Giacomo
		18:00	ICA: modelli organizzativi per la prevenzione ed il controllo Mauro Sapienza
		18:20	Chiusura lavori e questionario ECM